


Oggetto:Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023.- 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- CHE con D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 è stata data attuazione alle direttive 2014/23/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- CHE l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede:

 al comma 1, che “le amministrazioni aggiudicatrici” adottino “il programma triennale  
dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali”,  e che “i  programmi”  
siano “approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  coerenza  con il  
bilancio e […] secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-
finanziaria degli enti; 

 al comma 3, che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti  
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.00 euro e  
indicano […] i lavori da avviare nella prima annualità […]; 

 al comma 8, che “con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di  
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze [..]” siano definite modalità di 
aggiornamento dei programmi, criteri per la definizione delle priorità, le modalità per 
favorire il completamento delle opere incompiute, gli schemi tipo; 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 con il quale è 
stato  approvato  il  regolamento  con  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la 
pubblicazione del programma triennale dei  lavori  pubblici,  dei  relativi  elenchi  annuali  e 
aggiornamenti annuali”;

DATO ATTO che l’art. 3 commi 14 e 15 del Decreto MIT n. 14/2018 prevede che le  
amministrazioni  individuino,  nell’ambito  della  propria  organizzazione,  la  struttura  ed  il  
soggetto  referente per  la  redazione del  programma triennale dei  lavori  pubblici,  e che 
costui riceva proposte, dati e informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle 
proposte da inserire nella programmazioni;

RITENUTO individuare il referente sia per la redazione del Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici nel Dirigente Dott. Antonio Pileggi;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Programmazione  Triennale  2021/2023  (D.U.P.) 
approvato con Delibera G.C. n. 133 del 22 ottobre 2020;

DATO ATTO:
-  CHE l’ultimo Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  approvato è quello  relativo al  
triennio 2019/2021, approvato, nella sua ultima modifica, con Delibera C.C. n. 40 del 5 
luglio 2019; 
- CHE ai sensi dell’art. 5, comma 8 del Decreto MIT n. 14 del 16 gennaio 2018, in data 10 
ottobre 2019 è stato comunicato, attraverso la sezione “Amministrazione Trasparente”, 
che per l’anno 2020-2022 non era prevista la realizzazione di ulteriori lavori oltre a quelli  
già inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;



VISTA la Delibera G.C. n. 138 del 30 ottobre 2020 con la quale è stato approvato il  
progetto definitivo ed esecutivo relativo all’ “Adeguamento Statico e Miglioramento Sismico 
alla  scuola  primaria  G.  Baronti”,  dell’importo  complessivo  di  €  550.000,00,  ed  è  stato 
stabilito  di  inserire  il  progetto  nell’Elenco Annuale  2021 del  Programma Triennale  dei  
Lavori Pubblici 2021-2023;

ACCERTATO:
-  CHE  non  sono  presenti  “opere  incompiute”  (allegato  I,  scheda  B  Decreto  MIT  n. 
14/2018);
- CHE non sono presenti “immobili disponibili” ai sensi degli art.li 21 comma 5 e 191 del  
D.Lgs. n. 50/2016 (allegato I, scheda C Decreto MIT n. 14/2018);
- CHE è invece necessario procedere alla compilazione della scheda F dell’allegato I del  
Decreto  MIT  n.  14/2018  relativamente  agli  “interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  
precedente  programma  triennale  e  non  riproposti  e  non  avviati”,  in  relazione  alla 
previsione di realizzazione della “Nuova viabilità di collegamento – Via Saffi”, per la quale 
è attualmente pendente un ricorso al TAR; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie da reperire per la realizzazione del suddetto 
programma  risultano  compatibili  con  la  capacità  di  indebitamento  dell’Ente  e  con  le 
esigenze di equilibrio generale di bilancio oltre che in linea con gli obiettivi del cosiddetto 
patto di stabilità;

RITENUTO  dover  procede  con  l’adozione  del  Programma  Triennale  dei  Lavori 
Pubblici 2021-2023 ed alla successiva pubblicazione dello stesso;

VISTO il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office  e reggente  del 
Settore Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e 
dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office  e reggente  del 
Settore Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile 
della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma 
e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

  D E L I B E R A

1 - DI INDIVIDUARE il  referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici, ai sensi dell’art. 3 commi 14 e 15 del Decreto MIT n. 14/2018, nel Dirigente Dott.  
Antonio Pileggi;

2 - DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema di  
Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023 ed il  relativo  Elenco Annuale 
2021,  redatto  secondo  le  disposizioni  del  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, e costituito dalle seguenti schede allegate:



A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;
D: Elenco degli interventi del Programma;
E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale;
F:  Elenco  degli  interventi  presenti  nell’Elenco  Annuale  del  precedente  Programma 
Triennale e non riproposti e non avviati;

3 - DI PUBBLICARE, successivamente all’adozione di cui al precedente punto 1), ai sensi  
dell’art.  5  comma  5  del  Decreto  MIT  n.  14/2018,  il  Programma  Triennale  dei  Lavori 
Pubblici  sul  profilo  del  committente,  per  consentire  la  presentazione  di  eventuali 
osservazioni; 

4  -  DI  DARE ATTO  che  le  osservazioni  al  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici 
dovranno pervenire entro 30 giorni dalla data di pubblicazione; 

5  -  DI  PRECISARE che l’approvazione definitiva  del  Programma Triennale  dei  Lavori  
Pubblici,  unitamente all’Elenco Annuale dei  Lavori,  avverrà entro i  successivi  30 giorni 
dalla scadenza delle osservazioni ovvero, comunque, entro 60 giorni dalla pubblicazione,  
come previsto dall’art. 5 del Decreto MIT n. 14 del 16 gennaio 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

 D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-




	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

